del Departamento de Lambayeque, a través del Proyecto 
Especial Olmos-Tinajones;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 038-2016-EF, 
se autorizó la transferencia de partidas de la Reserva 
de Contingencia a favor del Gobierno Regional del 
Departamento de Lambayeque por el monto de NUEVE 
MILLONES SESENTA Y NUEVE MIL NOVECIENTOS 
DIECINUEVE Y 00/100 SOLES (S/ 9 069 919,00), 
correspondiente al mes de enero 2016, quedando 
pendiente el período febrero-diciembre del presente año;

Que, mediante Ofi cio Nº 282/2016-GR.LAMB/PR, el 
Gobernador del Gobierno Regional del Departamento de 
Lambayeque solicita una demanda adicional de recursos 
para fi nanciar el pago de la retribución por la prestación del 
servicio de trasvase de agua, de los cuales se ha priorizado la 
suma de NOVENTA Y DOS MILLONES CUATROCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MIL CIENTO CINCUENTA Y SIETE Y 
00/100 SOLES (S/ 92 498 157,00), para el periodo febrero-
agosto del presente año, de conformidad con el compromiso 
asumido por el citado Gobierno Regional a favor de la 
Concesionaria Trasvase Olmos S.A., según lo establecido en 
el Anexo - 2 del Contrato de Concesión para la Construcción,

[...]

antes descritas no han sido previstos en el presupuesto 
institucional del pliego 452: Gobierno Regional del 
Departamento de Lambayeque, en consecuencia, resulta 
necesario autorizar una Transferencia de Partidas, 
hasta por la suma de NOVENTA Y DOS MILLONES 
CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL CIENTO 
CINCUENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES (S/ 92 498 
157,00), con cargo a los recursos previstos en la Reserva 
de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas;

De conformidad con lo establecido por el artículo 
45 del Texto Único Ordenado de la Ley Nº 28411, Ley 
General del Sistema Nacional de Presupuesto, aprobado

[...]

Artículo 1.- Objeto
Autorízase una Transferencia de Partidas en el 

Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2016, 
a favor del Gobierno Regional del Departamento de 
Lambayeque, hasta por la suma de NOVENTA Y DOS 
MILLONES CUATROCIENTOS NOVENTA Y OCHO MIL 
CIENTO CINCUENTA Y SIETE Y 00/100 SOLES (S/ 92 498 
157,00), a fi n de atender las acciones descritas en la parte 
considerativa de la presente norma, de acuerdo al siguiente 
detalle:

DE LA (En Soles)

SECCIÓN PRIMERA  : Gobierno Central
PLIEGO 009 : Ministerio de Economía y 

Finanzas
UNIDAD EJECUTORA 001 :

[...]

Que, en el numeral 36.2 del artículo 36 de la Ley N° 
30372, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año 
Fiscal 2016, se autoriza al Ministerio de Salud a realizar 
modifi caciones presupuestarias en el nivel institucional, 
hasta por la suma de TRES MILLONES SEISCIENTOS 
MIL Y 00/100 SOLES (S/ 3 600 000,00), a favor del 
Instituto Nacional de Estadística e Informática (INEI), para 
que realice el “Estudio de la percepción de los usuarios 
de consulta externa en el contexto del Decreto Supremo 
N° 041-2014-SA”; para tal fi n, en el numeral 36.3 del 
referido artículo se establece que las modifi caciones

[...]

Que, resulta necesario autorizar una Transferencia 
de Partidas en el Presupuesto del Sector Público para 
el Año Fiscal 2016, del pliego: 011 Ministerio de Salud, 
a favor del pliego 002: Instituto Nacional de Estadística 
e Informática, hasta por la suma de TRES MILLONES 
SEISCIENTOS MIL Y 00/100 SOLES (S/ 3 600 000,00), 
destinado al fi nanciamiento del “Estudio de la percepción 
de los usuarios de consulta externa en el contexto del 
Decreto Supremo N° 041-2014-SA”, en el marco de lo 
señalado en el numeral 36.2 del artículo 36 de la Ley N° 
30372, Ley de Presupuesto del Sector Público para el Año